# I N D E X.

**Estimatores bonorum à partibus electi si discordent in simul cum tertio à iudice nominato an valeat appretium in minore summa quia in ea omnes concordant vel quid sit à iudice faciendum, 1. part. c. 3. n. 3. fol. 8. col. 3.**

**Estimatio facta inter socerum & generum de rebus sibi in dotem datis non consentiente filia quando præiudicet filia, 1. p. c. 3. n. 21. fol. 12. col. 1.**

**Estimatio facta de rebus hæreditarijs æstimateur pluris quam valeant an præiudicet cohæredibus, & quomodo eis succurratur, 1. p. c. 3. n. 26. fol. 14. col. 4.**

**Estimatione rerum hæreditarijs facta ab arbitrariis vel æstimatoribus potest vnus ex cohæredibus maiori precio æstimare, vel alium tertium submittere qui hoc faciat, 1. p. c. 3. n. 27. fol. 15. col. 1.**

**Expense factæ per possessorem bonorum maioratus in colendis vel seminandis prædijs ante omnia deduci debent per prædecessorem ex fructibus vltimi anni, & residuum tanquam fructus diuidi debent inter eos pro rata temporis, & quomodo hoc fieri debeat, 1. parte capitul. 9. num. 8. fol. 51. col. 4.**

**Expensæ factæ à successore maioratus id colligendis fructibus prædiorum maioratus confundi debent cum expensis factis à prædecessore pro fructibus quærendis, & hæ omnes deduci debent de fructibus, residuum autem diuidi debent inter hæredes prædecessoris & successorem pro rata temporis, 1. parte capitul. 9. num. 10. fol. 51. col. 4.**

**Expensas quas fecit pro quærendis fructibus sequentis anni possessor maioratus hæredes eius deducere debent ex fructibus sequenti anni, vel recuperat à successore maioratus, etiam si non vixerit vlllo die sequentis anni, 1. par. capit. 9. num. 11. fol. 52. columna 1.**

**Effectus magni qui secuntur indiuisione fructuum bonorū maioratus vno modo facta computatione anni vel alio, 1. p. c. 9. n. 13. fol. 57. col. 3.**

**Estimatio vsusfructus legati quomodo fieri debeat eo casu quo possit solui in æstimatione, 2. p. q. 21. n. 64. fol. 76. col. 2.**

**Euieta re adiudicata vni ex cohæredibus**

**post diuisionem an cæteri cohæredes teneantur ad damnum vel pretium eius, 3. par. quæst. 9. n. 19. fol. 99. col. 3.**

**Euietare à patre legata vni ex filijs an cæteri filij de euietione teneantur, 3. p. q. 9. n. 22. fol. 100. col. 2.**

## F

**Filius naturalis non existentibus filijs legitimis est capax totius hæreditatis patris, 2. p. q. 6. n. 17. fol. 61. col. 4.**

**Filius melioratus in tertio & quinto bonorū non debet habere in parte meliorationis partem fructuum qui producti sunt expredijs hæreditarijs post mortem patris, sed ad hæredes pertinent proportionibus hæreditarijs, 1. part. cap. 6. alias, num. 11. fol. 33. col. 3.**

**Fructus apparentes impredio viri: etiam si maturi non sint soluto matrimonio diuidi debent inter maritū & vxorem & hæredes eorum, 1. p. c. 6. n. 12. fol. 33. col. 3.**

**Fructus vltimi anni quo matrimonium solutum est quomodo diuidantur inter virum & vxorem & hæredes eorum, 1. p. c. 9. n. 1. fol. 48. col. 4.**

**Fructus fundi quem tulit maritus vel vxor ad matrimoniū plenū fructibus qui collecti sunt constante matrimonio quomodo diuidi debeant inter eos vel hæredes eorū soluto matrimonio, 1. part. cap. 9. num. 2. fol. 48. col. 4.**

**Fructus apparentes in fundo mariti vel vxoris soluto matrimonio quomodo diuidantur inter eos si ipsi non coluerunt fundum vel seminarūt, sed colonus qui fundum conductum habet certa pensione, 1. p. cap. 9. n. 4. fol. 49. col. 2.**

**Fructus bonorum maioratus quomodo diuidendi sunt inter successorem & prædecessorem, & inter maritum & vxorem si alteri eorum acquisitus sit maioratus durante matrimonio vel antea, 1. p. c. 9. n. 5. fol. 49. col. 4.**

**Fructibus prædiorū maioratus locatis à possessore quomodo diuidantur inter eum & successorem eo defuncto, & à quo tempore numerentur annus, 1. cap. 9. num. 7. fol. 51. col. 2.**

**Fructus dicuntur deduci expensis quæ quærendorum, colligendorum, conseruendorumque eorum gratia sunt, 1. part. cap. 9. num. 8. fol.**

# INDEX.

8. fol. 51. col. 4.
- F**ructuum diuisio in bonis maioratus quomodo fieri debeat inter virum & vxorem & hæredes eorum cū successore maioratus. 1. par. cap. 9. n. 14. fol. 52. col. 4.
- F**ilius naturalis cui parter legauit quintū bonorū tenetur pro rata quinti soluere debita hæreditaria. 2. p. q. 6. n. 14. fol. 61. col. 4.
- F**ilius si soluit pro aliquod debitum ab eo repetere potest nisi constet q̄ animo donādi id facie. 2. p. q. 17. n. 41. fol. 71. col. 3.
- F**ilius melioratus in tertio bonorum in certa re vel fundo si ille fundus ab alio possideatur, an possit filius eum vendicare cū fructibus a possessore. 2. par. q. 26. nu. 4. fol. 79. col. 3.
- F**ilius melioratus a patre in tertio bonorū cū ius pater habebat certam rem ei legatam cum onere, vt post mortem eam restitueret vni ex filijs an habeat partem illius rei propter meliorationem sibi factam. 2. p. q. 27. nu. 5. fol. 80. col. 1.
- F**ilia dotata in mille si velit illa conferre vt habeat partem hæreditatis paternæ cum fructibus an iure hoc possit petere vel solum quod dei debetur ex hæreditate compensata dote. 2. par. q. 28. num. 6. fol. 80. col. 2.
- F**ilia habet actionem ad petendam partem hæreditatis patris contra fratres suos si dotem quam pater ei dedit maritus amisit sine culpa eius cedendo actionem eis licet inanem. 2. part. q. 28. numero. 8. fol. 80. col. 4.
- F**ratres si diuisionem hæreditatis omiserint multo tempore, ita vt multum creuerit valor hæreditatis, ex quo filia minus habet hodie, in dote recepta, quam faciat eius legitiman, si tamen habuit integrā legitimā considerato valore hæreditatis tempore mortis patris an petere possit supplementum legitime cum fructibus. 2. par. q. 29. n. 9. fol. 81. col. 1.
- F**ilius melioratus in tertio an habeat fructus hæreditatis productos post mortem patris pro rata tertij, vel solum pro parte hæreditatis. 2. par. q. 30. num. 12. fol. 82. col. 1.
- F**ilius non potest vendicare rem suam quam pater vendidit ab emptore sine consensu eius si potest præiurū rei vendite ab hæredibus patris recuperare. 2. par. q. 32. n. 15. fol. 82. col. 3.
- F**ilia si non consensit in dote data a patre marito suo in pecunia loco bonorum immobilium maternū quæ habebat filia, etiamsi maritus consensit in tali permutatione poterit res suas vendicare non obstante quod dotem recepit in pecunia. 2. par. q. 33. n. 18. fol. 83. col. 2.
- F**ilia minor. 25. annis que dotē a patre recepit in pecunia poterit res immobiles maternas proprias vendicare cum fructibus, etiamsi ipsa & maritus tali permutationi & constitutioni notis in pecunia a patre facte consenserit. 2. p. q. 33. num. 19. fol. 83. col. 2.
- F**ilia quæ recepit a patre dotem in pecunia pro rebus maternis immobilibus si pater postea bona materna cum fructibus tenetur restituere dotem quam recepit in pecunia cum interesse ipsius pecuniæ. 2. par. q. 33. num. 20. fol. 83. col. 2.
- F**ilio decedente sine liberis in vita patris qui pater dederat aliquam rem pro legitima sua qui eam alienauit nullis alijs bonis relictis: an habeant ceteri filij aliquod remedium contra tertium possessorem post mortem patris ad illum rem recuperandam. 2. par. quæst. 34. num. 23. fol. 83. col. 4.
- F**ilio sine liberis decedente superstitē patre a quo legitimam receperat in aliqua re quam alienauit non poterunt alij filij rem illam vendicare ab emptore si bona reliquit si ius quibus suppleri possit legitima aliorum filiorum. 2. p. q. 34. num. 24. fol. 84. col. 2.
- F**ilio decedente sine liberis patre superstitē quem pater meliorauit in tertio bonorum quod ei tradidit in aliqua re non poterunt ceteri fratres post mortem patris illam em vendicare ab emptore vel ab hæredibus filij. 2. par. q. 34. num. 25. fol. 84. col. 3.
- F**ilij an possint reuocare donationem quiete partis bonorum a patre in vita facta vni ex filijs post mortē eius si in bonis ab eo relictis non habeāt integrā legitimam respectu valoris præsentis temporis. 2. p. q. 34. num. 28. fol. 25. col. 4.

# INDEX.

**Filia** dotata habet priuilegium in dote, ut possit eligere vnum ex duobus temporibus mortis patris vel matris, quo dos data fuit ut inspiciatur valor bonorum patris ad excludendam inofficiosam dotis quærellam, non autem ceteri filij in donationibus propter nuptias, 2. p. q. 34. numer. 30. fol. 85. col. 4.

**Filia** dotata à patre an teneatur totam dotem conferre fratribus mortuo patre, vel solùm dimidiam, 2. par. quæst. 36. num. 33. fol. 86. col. 4.

**Fructus** non veniunt in legato tertie vel quinte partis bonorum, 2. p. q. 39. n. 39. fol. 88. col. 1.

**Filius** familias si aliquid lucratus sit cum pecunia patris, an illud præcipuum habere debeat, vel communicare cum fratribus, 3. p. q. 2. n. 2. fol. 96. col. 2.

**Filius** familias si aliquid lucratus sit industria, & labore suo illud habebit præcipuum nec communicabit cum fratribus, 3. p. q. 2. n. 3. fol. 69. col. 2.

**Filius** familias qui cum pecunia patris & industria sua aliquid lucratus est dimidium lucri habebit præcipuum ratione industriae, & laboris aliud dimidium habebunt fratres hæredes patris, 3. p. q. 2. numer. 3. fol. 96. col. 2.

**Filius** qui administravit bona paterna, & gubernauit industria, & labore suo, & augmentauit ea, an habebit ex bonis patris aliquid plusquam ceteri fratres ratione laboris, & curæ, 3. p. quæstio. 3. num. 6. folio 96. columna 3.

**Filij** primi matrimonij si non probauerintque bona tulit mater eorum ad matrimonium diuidentur equaliter bona patris defuncti cum filijs secundi matrimonij, 3. p. q. 13. n. 41. fol. 106. col. 2.

**Filia** non tenetur conferre dotem quam recepit à patre si pater omnia bona diuisit in testamento inter filios, & multo plus reliquit filio quàm filia, etiam si aliqua bona indiuisa reliquit quæ tamen diuisa sequuntur, 3. part. quæst. 14. numer. 51. folio 108. col. 1.

**Fructus** hæreditatis quomodo diuidantur si filij testatoris aliquot annis omiserunt diuisionem bonorum, 3. p. q. 17. num. 54. fol. 108. col. 4.

**Frater** cohæres si fecit aliquam impensam in fulciendis, aut reparandis rebus communibus, an possit pecuniam, quæ in hoc impendit cum interesse recuperare, ab alijs fratribus, 3. p. quæst. 20. num. 59. fol. 110. col. 1. & 2.

**Filij** si non quærellauerint in fra. quinquenniū de inofficiosa donatione à patre facta post mortem eius postea non admittetur eorum quærella, 2. part. quæst. 21. n. 62. fol. 110. col. 3.

**Filia** quæ dotem inofficiosam à patre recepit poterit retinere eam pro ea parte quæ hæres est patris vel agere contra maritum, vel eius hæredes, 3. part. q. 26. nu. 81. fol. 105. col. 1.

**Filia** si recepit à patre dotis nomine aliquid ultra legitimam, ita ut dos sit inofficiosa de iure regio, si illud quod recepit in dotem non excedat quintum an poterit ipsa vel maritus illud retinere tanquam quilibet extraneus, qui potest capere quintum vbi concluditur quod non & in hoc erit filia, vel maritus eius deterioris conditionis, quam extraneus, 3. p. q. 26. nn. 83. fol. 105. col. 2.

**Filius** melioratus in tertio & quinto bonorum habebit partem dotis inofficiosa datæ filia pro parte suæ meliorationis, 3. p. q. 27. n. 87. fol. 115. col. 4.

**Fructus** rei legatae qui pertinent ad legatariū ex die acquisiti dominij an sint communes inter maritum & uxorem cui prædicta res fuit legata, 3. p. q. 29. n. 101. fol. 122. columna 2.

**Fructus** hæreditatis delatae marito vel uxori non tenetur vnus alteri communicare, quo usque eam possideat licet sibi cum fructibus restitatur, 3. p. q. 28. n. 103. f. 122. col. 3.

**Fructus** ouium, aut bobum vel aliorum pecorum quomodo diuidi debeant inter maritum & uxorem si pars gregis alterius perierit, 3. p. q. 29. n. 104. fol. 222. col. 4.

## H

**Hæres** qui inuentarium non fecit vel tempore debito non fecit quibus panis teueatur, 1. p. c. 2. n. 17. fol. 5. col. 1.

**Hæres** si hæreditatem non possideat, licet habeat in ea partem si cohæres neget non potest petere, vel intentare iudiciū diuisorū, sed prius agere debet iudicio ordinario

# INDEX.

- nario petitioni hereditatis, 1. par. c. 1. nu. 5. fol. 2. col. 2.
- H**eres qui fecit inventarium tamen aliquas res occultavit hereditarias qua poena puniatur, 1. p. c. 2. n. 21. fol. 6. col. 3.
- H**eres si neget cohæredem esse eum qui agit actione familiae hercis, non potest conveniri prædicta actione, sed cohæres agere debet primo petitione hereditatis, 1. p. c. 5. n. 4. fol. 25. col. 3.
- H**eres si confitetur cohæredem esse actorem qui agit actione familiae hercis, procedere debet iudex in hoc iudicio divisionis summarie, 1. p. capit. 5. numer. 5. fol. 25. col. 2. & quid iudex facere debeat in tali casu ibidem.
- H**erede vno absente an præsentem cohæredes possint divisionem hereditatis facere, 1. p. c. 5. n. 5. fol. 28. col. 2.
- H**eres præsens si non possideat partem cohæredis absentis quæ sibi adiudicata fuit ab arbitris quia eam vendidit vel perempta sit an teneatur cohæredi absenti ad æstimationem eius, 1. par. cap. 5. num. 19. fol. 28. col. 4.
- H**eres absens potest si velit petere precium partis rei suæ à cohærede quia vendidit, ut suam quia in vniuersalibus pretiū succedit loco rei, 1. p. c. 5. n. 20. fol. 29. col. 1.
- H**eres absens an possit vendicare partem hereditatis suæ quæ cohæres bona fide vendidit à bonæ fidei possessore, 1. p. c. 5. n. 21. fol. 29. col. 2.
- H**erede bona fide alienante partem cohæredis absentis nõ tenetur reddere cohæredi absenti ultra pretium quod utiliter in rem suam versum est, 1. p. c. 5. num. 22. fol. 29. col. 3.
- H**eres absens cuius partem hereditatis à cohærede vendita est bona fide nõ potest à possessore vendicare, etiamsi minoris vendita est quam valeat, sed solum pretium quod recepit cohæres ab emptore, 1. p. c. 5. n. 23. quod procedit si emptor regressum habeat contra venditorem de euiçione, 1. p. c. 5. n. 23. fol. 29. col. 3.
- H**erede mala fide alienante partem hereditatis cohæredis absentis qui ipsam rem venditam cum fructibus tenetur restituere cohæredi absenti an teneatur fructus in specie restituere vel in æstimatione, 1. p. c. 5. n. 24. fol. 29. col. 4.
- H**eredes mariti licet multi sint vnum solum arbitrum pro sua parte nominare debent vxor vero alium ad diuidendum bona communia cū marito, 1. p. c. 5. n. 25. f. 30. col. 2.
- H**eredes mariti an teneantur alere vxorẽ eius interea quod dos ei soluta fuerit, 1. p. c. 6. n. 5. fol. 31. col. 3. & 4.
- H**ereditas non potest adiri per procuratorẽ 3. p. q. 4. num. 9. fol. 97. col. 1.
- H**eres grauatus restituere hereditatẽ alicui potest alienare vnam rem integram quæ non valeat ultra quartam hereditatis quæ ex ea retinere poterat, 3. p. q. 22. n. 64. fol. 111. col. 1.

## I

- I**nventarium quid sit, 1. p. c. 2. n. 1. fol. 3. col. 3.
- I**nventarium præcipua pars est omnium rationum & diuisionum, & sine inventario difficile est diuisionem fieri, 1. c. 1. num. 16. fol. 3. col. 1.
- I**nventarium quomodo fieri debeat, 1. p. c. 2. n. 2. fol. 3. col. 3.
- I**nuentariũ de necessitate nõ requiritur quod fiat coram iudice, 1. p. c. 2. n. 3. fol. 3. col. 3. quod habet locũ ni inventario heredis nõ tutoris, ibidem.
- I**nventariũ quod fit à tutoribus necesse est quod fiat coram iudice 1. c. 2. n. 4. fol. 3. col. 3.
- I**nuentarij faciendi communis vsus & practica qualis sit, ibidem, n. 4. & 5.
- I**n inventario quæ res scribi aut poni debeant 1. p. c. 2. n. 6. fol. 3. col. 4.
- I**nventarium facere quæ personæ teneantur 1. p. c. 2. n. 7. fol. 3. col. 4.
- I**nventarium an teneatur facere maritus vel vxor quæ supervixit de rebus communibus, 1. p. c. 2. num. 8. fol. 3. col. 4.
- I**nventarium facere tenentur omnes qui alienas res vel negocia administrant, 1. par. capit. 2. num. 9. fol. 4. col. 2. quod limitatur, ut non procedat de inventario solemni, sed tantum de descriptione bonorum, ibidem num. 10.
- I**nventarium faciendi ab onere excusat tutores & curatores consuetudo contraria, 1. p. c. 2. n. 11. fol. 4. col. 2.
- I**nventarium de bonis communibus si vxor non fecit non punitur propter communionem & partem quam habeat in bonis communibus, 1. par. capit. 2. numero. 12. fol. 4.

# INDEX.

fol. 4. col. 2.  
**Inuentarium** facere non tenetur fiscus re-  
 probata opinione specula qui contrarium  
 tenet, 1. part. capitul. 2. numer. 13. fol. 4.  
 col. 3.  
**Inuentarium** facere pater non tenetur de bo-  
 nis aduentitijs filij, 1. p. capitul. 2. nu. 4. fol.  
 4. col. 4.  
**Inuentarium** quo tempore fieri debeat ibidem  
 & 1. p. c. 2. n. 16. fol. 5. col. 1.  
**In litem** non iuratur contra heredes tuto-  
 rum vel curatorum qui inuentarium non fe-  
 cerunt vel obscure fecerunt ipso tutore  
 vel curatore defunctis, 1. p. c. 2. n. 20. fol. 5.  
 col. 2.  
**Inuentarium** factum ab vxore defuncti an  
 releuet heredes patris a confectioe alte-  
 rius inuentarij, 1. part. cap. 2. num. 21. fol. 5.  
 col. 3.  
**Inuentario** non facto a filijs heredijs pa-  
 tris an teneantur creditoribus vel legata-  
 rijs in solidum ultra vires hereditatis etiam  
 de legitima sua, 1. part. cap. 2. nu. 22. fol. 5.  
 col. 4.  
**In inuentario** an poni debeat lectum vel cu-  
 biculum quotidianum quod lucratur ma-  
 ritus vel vxor superstes, 1. p. c. 3. n. 40. fol.  
 17. col. 4. & fol. 18. col. 1.  
**Index** qui de diuisione hereditatis cognos-  
 cit non potest cognoscere de debito quod  
 vnus ex heredibus debebat defuncto an-  
 te eius mortem, sed ad iudicium ordinariu  
 hoc remittere debet, 3. p. c. 5. n. 10. fol. 26.  
 col. 4.  
**In inuentario** debent poni redditus vel tribu-  
 ti qui debebantur defuncto vsque ad tem-  
 pus mortis non quae postea cucurrerunt  
 quae sunt heredum, 1. p. c. 6. nu. 11. fol. 33.  
 col. 3.  
**Localia** vel dona quae sponsus dedit vxori  
 suae viduae quae secundo nupsit an lucratur  
 ea mulier, 1. p. c. 7. n. 32. fol. 41. col. 2.  
**Localia** vel dona, quae vulgo joyas appellan-  
 tur, non potest dare maritus vxori vel spo-  
 sae ultra octauam partem dotis quae mulier  
 dedit marito suo, 1. p. cap. 7. nu. 33. fol. 41.  
 col. 3.  
**Localia** vel dona quae maritus dedit vel mis-  
 sit sponsae suae quando lucrabitur sponsa  
 vel heredes eius, 1. part. capit. 7. nu. 37. fol.  
 42. col. 4.

**Impensa** factae & meliorationes a marito vel  
 vxore in bonis maioratus quomodo diui-  
 dantur inter eos & successorem maiora-  
 tus, 1. part. capit. 10. num. 3. fol. 54. col. 1.  
 vbi etiam declaratur lex 46. Tauri, ibi-  
 dem.

**Impensa** funeris quae & qualis esse debet vt  
 deduci debeat de quinto bonorum, 2. p. q.  
 12. nu. 23. cum duobus sequentibus, fol.  
 65. col. 1.

**Impensa** facta procurando corpore defun-  
 cti an sit hodie impensa funeris & deduci  
 debeat de quinto 2. par. q. 12. n. 15. fol. 66.  
 col. 1.

**Impensa** funeris proprie quae & qualis dica-  
 tur, vt deduci debeat de quinto, 2. p. q. 12.  
 n. 16. fol. 66. col. 2.

## L

**Lectum** vel cubilum quotidianum an poni  
 debeat in inuentario, 1. p. cap. 3. n. 40. fol.  
 17. col. 4. & an appreciari debeat cum id lu-  
 cretur coniux superstes ibidem.

**Lectum** vel cubiculum quotidianum an lu-  
 crabitur vxor superstes cum bona mariti  
 non sufficiant ad solutionem aris alieni, 1.  
 p. c. 3. n. 41. fol. 18. col. 2.

**Legata** & praelegata vni ex cohæredibus ve-  
 niunt in hoc iudicio diuisionis, 1. p. c. 5. n.  
 11. fol. 27. col. 1.

**Legatum** factum a patre vni ex filijs inserta cau-  
 sa quia alius frater tantundem substulit ex  
 archa sua valet & habere debet legatum,  
 etiamsi non probetur alium fratrem substulisse  
 dummodo legatum non excedat tertium  
 & quintum bonorum patris, 1. p. c. 5. n. 11.  
 12. & 13. fol. 27 & 28.

**Legato** facta vxor de quinto bonorum si he-  
 redes moram fecerint in solutione teden-  
 tur ad omnes fructus dictae quintae partis,  
 1. p. c. 6. n. 13. fol. 33. col. 4.

**Legato** vxori quinto bonorum an possint ha-  
 redes mariti soluere legatum in pecunia  
 vel mobilibus, vel alijs rebus quae fructus  
 non producant, 1. p. c. 6. n. 15. fol. 33. col. 4.  
 & an sit aliquid super hoc innouatum per le-  
 gem 20 Tauri quae hoc loco declaratur ibi-  
 dem & n. 16. fol. 34. col. 1.

**Lucra** si facta sunt in matrimonio dotem etiam  
 in specie datam sine aestimatione quae pe-  
 rit periculo vxoris mulier ex lucis in ma-  
 trimonio factis deducere debet, 1. part. c.

7. nu.

# INDEX.

7. n. 7. fol. 36. col. 4. & idē erit de capitali ma-  
riti eadē ratione, ibidē, n. 8. fol. 36. col. 3.
- Legatum vsusfructus omnium bonorū vxori factum valet in præiudicium filiorum dummodo æstimatio eius non excedat quintum bonorum, 2. p. q. 21. num. 60. fol. 75. col. 4.**
- Legatum speciei aliquando potest solui in pecunia numerata inuito legatario. ex iusta causa, 2. par. quæst. 21. num. 63. fol. 76. col. 1.**
- Legatum vsusfructus potest solui in æstimatione ex iuxta causa, 2. par. q. 21. n. 64. fol. 76. col. 2.**
- Legato vsufructu bonorum quæ in domo habebat maritus vxori vel alij an veniat vsusfructus mercium quas maritus habebat in domo sua ad vendendum, 2. p. q. 23. num. 68. fol. 76. col. 4.**
- Legato vsufructu omnium bonorum vxori an intelligatur legatum factum de vsufructu formali, qui nomen & effectum iuris habet, vel de vsufructu causali, qui capit diminutione non amittitur, 2. p. q. 24. n. 70. fol. 77. col. 2.**
- Legitima debetur solis filijs superstitibus post mortem patris aut matris non filijs, qui decesserunt in vita patris, etiamsi pater prius dederit eis legitimam suā, 2. p. q. 34. n. 22. fol. 83. col. 4.**
- Lesio ultra dimidiam si in diuisione interueniat, an habeat locum remedium legis, secundæ, C. de rescinden. vend. 3. p. q. 10. n. 25. fol. 101. col. 7.**
- Legum correctio licet vitanda, sit tamen admittenda est quando ex verbis legis colligitur corrigere voluisse, 3. p. q. 27. nu. 98. fol. 120. col. 1.**
- Leges semper fieri debēt generaliter, vt omnes comprehendant non singulares personas, 3. p. q. 28. n. 100. fol. 120. col. 2.**
- Maritus non tenetur computare in sortem fructus pignoris dati pro solutione dotis. sol. interea quo dos non solvatur, 1. p. c. 6. n. 7. fol. 32. col. 1.**
- Militia vel officium ad hæredes transmissibile si comparentur à patre filio qualiter conferatur, 1. p. c. 3. n. 25. fol. 14. col. 2.**
- Minor prodigus aut furiosus quibus administratio bonorum interdicta est non possunt petere diuisione in bonorum cōmuniū, 1. p. c. 1. n. 3. fol. 2. col. 1.**
- Minor si petat restitutionem aduersus vnum capitulum partitionis ex eo quod aliqua res sibi adiudicata minus valeat quam taxata fuit ab arbitris æstimatoribus an propter hoc restitui debeat, 1. p. c. 3. n. 31. fol. 15. col. 4.**
- Maritus si amiserit capitale suum vel bona quæ tulit ad matrimonium eo cōstante nō liberatur à solutione dotis, vel aliorum bonorum, quæ vxor tulit ad matrimonium, 1. p. c. 7. n. 5. fol. 36. col. 2.**
- Maritus si tulit ad matrimonium aliquas res quæ pondere numero mensurave consistunt, quæ cōsumpta sunt si lucra facta sint in matrimonio æstimationem earum ferre debet non valere, quæ habēt hoc die tempore soluti matrimonij, 1. p. c. 7. n. 11. & 12. fol. 37. col. 1. & 2. vbi ratio diuersitatis ponitur inter maritum & vxorem.**
- Maritus si vendidit rem vxoris de consensu eius, vel simul vterq; vendiderūt an teneatur maritus restituere vxori pretium rei suæ quā vēdidit, 1. p. c. 8. n. 2. f. 43. col. 3.**
- Mulier non præiudicatur, nec amittit ius quod habet cōtra maritū qui rē propriam ipsius vxoris vendidit de cōsensu eius ad recuperandū pretiū rei suæ, licet quoad emptorem sibi præiudicet vt cōtrauenire non possit, 1. p. c. 8. n. 3. fol. 43. col. 3.**
- Maritus pauper si vēdidit rem vxoris ad alimenta vtrūq; nō tenetur pretium restituere vxori ipsius rei venditæ, 1. p. c. 8. n. 4. fol. 43. col. 4.**
- Mulier potest bona sua propria parafernalia à marito vendita sine consensu eius recuperare à possessore, 1. p. c. 8. num. 5. fol. 43. col. 4.**
- Maritus si vendidit rem propriam vxoris sine consensu eius minori pretio, quam valebat an poterit mulier illud pretium, vel verum à marito recuperare, 1. p. c. 8. nu. 6. fol. 44. col. 1.**
- Maritus si male vēdidit rē vxoris minori pretio quā valeat non potest compensare culpam in hoc commissam cum diligētia & bona administratione in alia re vxoris facta, 1. p. c. 8. n. 7. fol. 44. col. 2.**
- Maritus si vendidit rem vxoris sine consensu eius minoris quam valeat, & illud**

## INDEX.

- De conuersum in utilitatem vtriusque illud deducetur de bonis communibus, quod vero plus valebat consequetur vxor de bonis mariti, 1. par. cap. 8. nume 8. fol. 44. col. 2.**
- Maritus si vendidit fundum vxori sine voluntate eius an teneatur vxori ad verum valorem fundi, & ad partem fructuum quos habitura esset si fundus eius non esse venditus, prima part. cap. 8. numer. 9. folio 44. col. 3.**
- Maritus si ludo amisit aliquam pecuniam an vxor soluto matrimonio possit tantumdem accipere ex bonis communibus, 1. p. c. 8. n. 10. fol. 44. col. 4.**
- Maritus si fideiussit pro aliquo, & soluit pro eo, nec potuit ab eo recuperare, quod soluit an poterit vxor vel eius hæredes tantumdem deducere de bonis communibus, 1. p. c. 8. n. 12. fol. 45. col. 1.**
- Maritus si fideiussit, & soluit pro alio qui solutus erat in illo contractu pro quo fideiussit, quia solutus subito, vel casu amisit bona sua propter quod non potuit ab eo recuperare pecuniam, quam pro eo soluit vxor tenetur hoc damnum participare ex bonis communibus non solus maritus, 1. p. c. 8. n. 13. fol. 45. col. 2.**
- Maritus si vendidit, vel locabit aliquam rem minori pretio quam valebat volens gratificare amico vel cognato suo an vxor poterit tantundem emedio sumere ex bonis communibus constante matrimonio acquisitis, 1. p. c. 8. n. 14. fol. 45. col. 3.**
- Maritus si vendidit fructus prædictorum ante tempus collectionis minori pretio, quam valerent, vt ex eis solueret debitum proprium ad quod vxor non tenebatur an teneatur damnum satisfacere vxori vel eius hæredibus ex bonis communibus, 1. p. c. 8. n. 15. fol. 45. col. 4.**
- Maritus si constante matrimonio emit officium tabellionatus, vel simile quod ex beneficio principis acquiritur soluta certa pecunia quod multo plus valet tempore soluti matrimonij an vxor propter lucra facta constante matrimonio habeat partem in eo vel eius æstimatione, 1. p. c. 8. n. 16. fol. 46. col. 1.**
- Maritus si plantauit vineam in fundo vxoris vel ædificauit domum in solo vxoris quomodo fieri debeat diuisio meliorationis in eo factæ, 1. p. c. 10. n. 1. fol. 53. col. 4.**
- Maritus si ædificauit domum in solo vxoris an valor ædificij secundum præsens tempus considerari debeat, vel secundum tempus quo edificium factum est, 1. p. c. 10. n. 2. fol. 54. col. 1.**
- Mater si aliquid erogauit in alimentis filij quando teneatur filius id conferre vel in legitimam imputare, 2. p. q. 17. num. 38. fol. 71. col. 1.**
- Maritus si legauerit vxori vsumfructum bonorum suorum vel alicuius fundi an primo deduci debeant debita ipsius an teneatur hæredes integrum vsumfructum illius fundi vel omnium bonorum præstare mulieri, 2. part. quaestio. 21. numer. 58. fol. 73. col. 2.**
- Maritus si iussit in testamento vt dos restituatur vxori suæ an possint hæredes viri impensam quam maritus fecit in fundo dotati recuperare vel petere ab vxore, 2. part. quaestio. 38. numer. 37. fol. 87. columna 3.**
- Maritus an possit res acquisitas durante matrimonio alienare titulo donationis, 2. p. quaestio. 41. numer. 46. fol. 89. columna 3.**
- Mulier transiens ad secundum matrimonium licet possit legare secundo viro quintum bonorum suorum, non tamen poterit disponere de quinta parte hereditatis vel lucrorum que habuit à priore marito, sed ea teneatur reseruare filiis primi matrimonij, 3. par. q. 15. n. 52. fol. 108. col. 2.**
- Mater si dedit vni ex filiis post mortem patris aliquam rem communem cum fratribus ex bonis acquisitis constante matrimonio in dotem vel donationem propter nuptias an ceteri filij possint partem suam vendicare cum fructibus, 3. p. q. 22. num. 63. fo. 110. col. 4.**
- Mater si dedit in dotem vel donationem propter nuptias vni ex filiis aliquam rem que erat communis omnium filiorum quam habuerunt ex hereditate paterna an possint à matre petere fructus illius rei pro parte sua quos fecit suos possessor qui cum titulo & bona fide rem illam possidet 3. part. quaestio. 12. numer. 65. fol. 111. col. 2.**
- Mulier aut parentes eius qui fundum æstimatum dederunt in dotem si decipi sunt in pretio eius quia plus valebat, licet non ultra diminiam an eis competat restitutio vel reuersio contra tale**

# INDEX.

tale appretium, & dotis constitutionem, 3. par. q. 26. n. 78. fol. 114. col. 2.

Minus habere dicitur, qui nihil habet, 3. p. q. 28. n. 96. fol. 119. col. 4.

Maritus vel vxor si tulit ad matrimonium aliquas oues, vel boues inæstimatas, & mortuæ fuerint & habeat deducere ex lucris constante matrimonio factis æstimatione earum qualem æstimationem, & valorem deducere debet an præsentem vel præteritum cum perierunt, vel relata æstimatione ad tempus quo tulit ad matrimonium, 3. p. q. 29. n. 104. fol. 122. col. 4.

Maritus si vendidit oues vel boues quas tulit vxor ad matrimonium contra voluntatem eius an poterit vxor vel eius hæredes petere ab hæredibus mariti pretium, quod nunc valebant, vel pretium redactum, quod processit ex venditione earum, 3. par. q. 29. n. 101. fol. 123. col. 4.

## N

Nomina debitorum pecuniæ creditæ per hæredes viri si deteriorata facta sunt an periculum pertineat ad vxorem cui vsusfructus omnium bonorum legatus est, vel ad hæredes mariti, 2. part. q. 22. num. 65. folio 111. col. 1.

## O

Oblatio maioris pretij, quæ in vulgari dicitur, p. q. 3. n. 30. fol. 15. col. 3.

Opinio Telli, & Antonij Gom. improbat & approbat opinio contraria D. Episcopi Couarr. & Auendani, 1. par. q. 13. n. 25. & 26. fol. 67. col. 2. & 3.

Opinio alia Telli Fernandez in l. 22. Tauri improbat, & ratio eius assignatur, 2. p. q. 13. n. 29. fol. 67. col. 4.

Obligatio facti faciendi, vel non faciendi, nõ obligat præcisè promittentem ad faciendum, vel non faciendum, sed solum ad intereſſe, 2. part. q. 15. num. 36. fol. 70. columna 3.

Opinio Antonij Gom. improbat, & declaratur tex. 10. l. 1. C. de nego. gest. 2. part. q. 17. nu. 40. fol. 71. col. 3.

Omnia quæ pater, aut mater dedit filio ob aliquam causam censetur dedisse in dubio, vt imputentur in legitimam, & conferantur, ideo debent conferri, vel imputari, quia non est proprie donatio, sed anticipatio

solutionis legitime, 2. par. q. 17. num. 42. folio 71. col. 3.

Opinio Bart. in l. Stichus, ff. de peculio declaratur, & distinguitur quæ alias absolute sumpta non est vera, 2. par. q. 17. num. 43. fol. 71. col. 4.

Opinio Bart. in l. 1. §. nec castræse, ff. de collatio bon. declaratur, & limitatur, 2. pa. q. 18. num. 46. fol. 72. col. 4.

Opinio Bart. in l. Sempronio, ff. de vsufruct. lega. declaratur, 2. par. q. 25. num. 2. fol. 79. col. 2.

Opinio Bald. in l. licet, C. de iure deliber. declaratur, & limitatur in eo, quod dixit non posse præscribi contra filios in paterna hæreditate minori tempore nonaginta annorum, 2. par. quæst. 29. nu. 11. fol. 81. columna 3.

Opinio Petri de Auendaño, quæ loquitur declarando legem de Madrid super dotibus moderandis improbat, 3. part. q. 28. num. 90. fol. 118. col. 2.

## P

Permutatio vel venditio censetur facta inter hæredes diuidentes, ideo de euictione tenentur inuicem, 1. part. cap. 3. nu. 10. fol. 9. col. 3.

Princeps si donauerit aliquam rem filio familias, vt illam habeat in vita sua, & post eum descendentibus eius an acquiratur vsusfructus patri, 1. part. cap. 8. num. 24. folio 48. col. 1.

Pensiones domus vel fundi mariti, vel vxoris locati constanti matrimonio, quomodo diuidantur inter eos matrimonio soluto, 1. part. capite 9. num. 4. fol. 49. col. 2.

Pater aut mater habens filios legitimos, & naturales, ex qua parte bonorum suorum potest disponere inter extraneos, 2. part. q. 1. n. 1. fol. 58. col. 2.

Pater non habens filios, sed posthumum quæ reliquit hæredem tempore mortis potest disponere de quarta parte bonorum pro anima, vel inter extraneos, 2. par. q. 1. nu. 1. fol. 58. col. 2.

Pater potest meliorare filium, vel nepotem in quinto, & tertio bonorum, non tamen poterit meliorare filiam ex causa matrimonij, nisi hoc fecerit in testamento, 2. p. q. 2. nu. 3. fol. 58. col. 2.

Pater

## INDEX.

**Pater si melioravit filium in tertio & quinto bonorum, vel in vna re, quæ faciebat tertium & quintum bonorum quæ habebat si excedit melioratio tertium & quintum bonorum presentium, quæ habebat tempore mortis, non tamen excedit si cumulentur dotes quas antea dederat filiabus suis an valeat in totum talis melioratio, 2. par. q. 3. n. 4. fol. 58. col. 3.**

**Pater si melioravit filium in tertio & quinto bonorum, vel in vna re quæ faciebat tertium & quintum, & legitimam, & non habebat alia bona tempore mortis, quia iam tradiderat legitimas suas cæteris filiis an valebit dicta melioratio in totum, 2. par. q. 3. num. 5 fol. 59. col. 3.**

**Pater si melioravit filium in tertio & quinto bonorum suorum si plus non dixerit an extendatur melioratio ad alia bona, quæ non possidebat tempore mortis si legitimam suam dederat alijs filiis in dotem, vel donationem propter nuptias, 2. par. q. 3. n. 7. fol. 60. col. 2.**

**Pater si melioravit vnum ex filiis in tertio alium in quinto bonorū prius deducetur quintū quā tertium, 2. p. q. 5. n. 9. fo. 60. col. 4**

**Pater si melioravit filium in tertio bonorum nec disposuit de quinto deducendum est tertium de omni hæreditate patris, 2. par. q. 5. n. 10. fol. 61. col. 1.**

**Pater habens filium naturalem, vel spurium si non habeat filios legitimos, sed habeat fratres, & legauerit filio naturali quintum bonorum, & fratres instituerit hæredes & fecerit aliqua legata, pia, vel gratiosa, an hæc deduci debeant de quinto, vel de tota hæreditate, 2. par. q. 6. n. 11. fol. 61. columna 3.**

**Pater naturalis si condemnetur in vita, vt det vnoquoque anno filio naturali centū nomine alimentorum, & meliorauerit vnum ex filiis legitimis in tertio & quinto bonorum, an deducantur de quinto prædicta alimenta, vel de tota hæreditate tanquam æs alienum, 2. par. q. 7. n. 15. fol. 62. columna 1.**

**Pater si melioravit in vita sua vnum filium in quinta parte bonorum, & in testamento melioravit alium filium, vel uxorem, vel extraneum in alio quinto, an valebit vtraque melioratio, 2. par. q. 8. n. 17. fol. 63. col. 1.**

**Pater si melioravit vnum ex filiis in quinto**

**bonorum, & in testamento melioravit alium filium in alio quinto, quod potuit de quo quinto deducetur legata pia, & gratiosa, 2. par. quaest. 9. num. 8. folio 63. col. 2.**

**Pater si melioravit vnum filium in quinto bonorum per contractum inter viuos irrevocabilem, & postea in testamento melioravit alium filium in alio quinto bonorum, & iussit legata pia, & gratiosa deduci de primo quinto melioratione non deducantur hæc de prima melioratione quinti, sed de secunda facta in testamento, 2. par. quaestione 10. numer. 20. fol. 64. col. 1.**

**Pater si melioravit filium in tertio bonorum & iussit, vt ex eo solueret legata pia, & gratiosa, & impensam funeris, & non disposuit de quinto an valebit dictum gravamen appositum filio in tertio bonorum, & dicitur quod valet vsque ad quintum non ultra, 2. par. quaest. 10. num. 20. fol. 64. col. 2.**

**Pater si melioravit vnum ex filiis in tertio bonorum, & alium filium in quinto, & iusserit, vt filius melioratus in tertio solvere dimidium tertij alij fratri meliorato in quinto, vt ex eo soluerentur legata pia & impensa funeris, an valebit tale gravamen, 2. par. q. 11. num. 22. fol. 64. col. 3.**

**Pater si dedit aliquid filio ad ordines suscipiendos, an teneatur illud conferre, vel intelligatur melioratus in eo, 2. par. q. 13. nu. 17. fol. 66. col. 2.**

**Pater si dedit filio libros vestes clericales, vel pecuniam ad ordinem suscipiendos reputabitur castrense, 2. p. q. 13. n. 29. f. 67. col. 4.**

**Pater an possit reuocare donationem quintæ partis bonorum quam fecit filio ob causam matrimonij, vel si ei tradidit possessionem eius, vel possit eam mutare, vel limitare, 2. p. q. 14. n. 30. fol. 69. col. 3.**

**Promissio de meliorando vnum ex filiis in quinto bonorum ex causa onerosa efficacior est quam donatio, & traditio facta à patre sine promissione, idcirco à patre reuocari non potest, 2. par. q. 14. numer. 31. fol. 70. col. 1.**

**Promissio facta à patre filio de meliorando in tertio, & quinto bonorum ex causa onerosa, etiamsi cum tertio facta non fuerit valet irrevocabiliter in tertio & quinto, 2. par. q. 14. n. 34. fol. 70. col. 2.**

# I N D E X.

- Pater si ex causa onerosa matrimonij promissit non meliorare aliquem ex filijs in tercio nec in quinto bonorum si contra fecerit an reuocabitur in totum melioratio vel solum quo ad interesse filiae vel generis cui facta est promissio, 2. p. quaest. 15. num. 35. fol. 70. col. 3.**
- Pater qui solemniter promissit ex causa onerosa non meliorare aliquem ex filijs an poterit disponere de quinto pro anima vel alio modo inter filios vel extraneos, 2. p. q. 16. n. 39. fol. 70. col. 4.**
- Pater si soluit pro filio aliquam quantitatem pro delicto à filio commisso an teneatur filius conferre illud vel imputare in legitimam, 2. p. q. 17. n. 38. fol. 71. col. 1.**
- Pater si soluit pro filio aliquam condemnationem pro delicto ab eo commisso in parua quantitate donare videtur & causa pietatis ideo non tenetur conferre filius secus si in magna quantitate fuerit, 2. p. q. 17. nu. 43. fol. 71. col. 4.**
- Pater si aliquid erogauit pro filio ad obtinendum beneficium ecclesiasticum vel in lite vel alio modo an possit imputare in legitimam filij vel ipse teneatur id conferre, 2. p. q. 18. n. 46. fol. 72. col. 2.**
- Pater si aliquid impendit pro filio ad obtinendam dignitatem quae commodum pecuniarum non habet nec transmittitur ad haeredes non tenetur filius conferre nec imputare in legitimam, 2. p. q. 18. n. 48. fol. 72. col. 3.**
- Pater si accepit aliquam rem in emphiteosim vel tributum pro se & vno ex filijs quem elegerit vel pro se & filio maiore & tempore mortis plus valeat cum onere tributi, an filius qui eam habere debet ex pacto patris illud quod plus valeat teneatur conferre, 2. p. q. 19. n. 49. fol. 73. col. 1.**
- Pater si aliquid acquisiuit filio & iussit ei tradi post mortem suam non tenetur id conferre, 2. part. quaestio. 19. numer. 50. fol. 73. col. 2.**
- Pater si accepit aliquem fundum in emphiteosim pro se & liberis suis & haeredibus certa pensione soluenda quolibet anno ita quod non possit eam vendere nec alienare nec diuidere arbitri ad diuidendum, dati ad iudicare eam debent vni ex filijs cum onere pensionis eo precio quod valet tempore diuisionis, 2. p. quaest. 19. n. 33. fol. 73. col. 3.**
- Pater si dedit filiae dotem inofficiosam, an pater vel fratres possint statim petere id quod inofficiosum est, 2. part. q. 20. n. 54. fol. 74. col. 4.**
- Pater si dedit dotem filiae inofficiosam respectu praesentis temporis non potest ipse vel filij eius in vita sua agere de inofficiosa dote sed expectare debent tempus mortis patris, 2. p. q. 20. n. 55. fol. 75. col. 1.**
- Patre mortuo qui dotem inofficiosam dedit filiae caeteri filij poterunt petere id quod inofficiosum est à marito etiam constantem matrimonio, 2. p. q. 20. numer. 56. fol. 75. col. 1.**
- Pater si legauit vxori vsumfructum bonorum suorum an tale legatum valeat in prauiudicium filiorum suorum, 2. p. quaest. 21. n. 58. fol. 75. col. 2.**
- Parentibus arbitrium à lege datur in quibus bonis relinquat filijs legitimam sine immobilibus siue in immobilibus, 2. p. q. 28. n. 7. fol. 80. col. 3.**
- Pater si dederit filio aliquam rem, vt inde sealeat & onera matrimonij subiueat postquam vxorem duxit an censeatur eum meliorasse in illa re vel teneatur illam conferre fratribus, 2. part. quaest. 31. num. 14. fol. 82. col. 2.**
- Pater si vendidit bona aduentitia filij an filius possit petere pretium rei suae alienatae à fratribus & haeredibus patris vel vendicare rem suam ab emptore, 2. p. quaest. 32. n. 15. fol. 82. col. 3.**
- Pater si dotaui filiam quae habebat bona materna immobilia in pecunia numerata vel immobilibus mortuo patre an possit petere filia res suas maternas quas pater possidebat cum fructibus, 2. part. q. 33. num. 16. fol. 82. col. 4.**
- Pater si meliorauit filium in tercio & quinto quod assignauit ei in re certa & quod plus valebat habeat in legitima ipso filio sine liberis decedente in vita patris, an caeteri filij habeant aliquod remedium contratertium possessorem cui filius vendidit illam rem, 2. p. q. 34. n. 21. fol. 83. col. 3.**
- Pater si fecit aliquas donationes minutas in vita eius an possit postea in testamento disponere de toto quinto bonorum, 2. part.**

# INDEX.

- P**. q. 35. n. 31. fol. 86. col. 3.
- P**ater si in testamento iussit solui aliqua debita quæ declarauit debere si non constet de debito an tale legatum deduci debeat de quinto vel de tota hæreditate, 2. p. q. 37. n. 36. fol. 87. col. 1.
- P**ater si dotaui filiam in aliqua quãtitate quæ habebat bona materna non expresso de cuius bonis eam dotabat an poterit filia post dotem à patre receptam petere bona materna à patre, 2. part. quæst. 40. numer. 40. fol. 88. col. 2.
- P**ater si dotaui filiam in re propria ipsius patris cum haberet bona communia cū vxore acquisita constante matrimonio, an talis dos censeatur data de bonis communibus an de bonis ipsius patris, 2. p. q. 40. nu. 42. fol. 88. col. 4.
- P**ater si meliorauit filium in tertio & quinto bonorum, quod ei assignauit in aliqua re acquisita constante matrimonio in qua vxor habebat dimidiam an valebit melioratio in totum vel in dimidia, 2. p. q. 41. nu. 44. fol. 89. col. 2.
- P**ater an possit substituere pupillariter filio suo aliquẽ extraneũ in melioratione tertij quã ei fecit, 2. p. q. 47. n. 50. fo. 91. col. 1.
- P**ater si non seruauerit ordinem à lege Tauri datam in substitutione tertij in quo filium meliorauit an personæ nominatæ in l. 27. de Toro admittantur suo ordine in dicta melioratione vel erit nulla substitutio aliter facta contra ordinem prædictæ legis, 2. p. q. 43. n. 52. fol. 91. col. 2.
- P**ater qui arrhas dedit vel promittit spõsæ an poterit in testamento disponere de toto quinto pro anima vel inter extraneos vel deducantur arrhæ de quinto bonorum, 2. p. q. 44. n. 54. fol. 92. col. 1.
- P**ater si dedit sponsæ iocalia quæ vulgo joyas dicuntur, an possit in testamento disponere de toto quinto bonorũ in præiudicium filiorum vel prædicta iocalia deducẽtur de quinto, 2. p. q. 44. n. 55. fol. 92. col. 2.
- P**ater si fecit diuisionem hæreditatis suæ in testamento re aliqua euieta vni ex filiis veteri fratres de euietione eius non tenentur, 3. p. q. 9. n. 21. fol. 100. col. 1.
- P**ater si legauit rem alienam filio vel extraneo an hæredes eius teneantur de euietione, 3. p. q. 9. n. 23. fol. 100. col. 3.
- P**ater qui ex primò matrimonio duas filias habuit si dotaui eas durante secundo matrimonio inæqualiter quomodo conferre teneantur prædictas dotes & an eas teneantur cõferre fratribus primi vel secundi matrimonij, 3. p. q. 12. n. 18. fol. 103. col. 1.
- P**ater si recepit in dotem cum prima vxore fundum inæstimatum qui multo plus valebat cum illum dedit in dotem filix primi matrimonij, quam tempore quo eum recepit quomodo fieri debeat collatio dotis cū alia filia primi matrimonij quæ minus recepit, 3. p. q. 12. n. 31. fol. 103. col. 3.
- P**ater qui recepit in dotem fundum inæstimatũ cū prima vxore si dederit illum a stimatũ filix primi matrimonij non valet talis æstimatio cum fundus sit proprius ipsius filius, 3. part. q. 12. n. 32. fo. 103. col. 4.
- P**ater si dedit in dotem filix primi matrimonij fundum quem recepit in dotem cū matre eius æstimatum vel inæstimatum, an secunda vxor cuius matrimonio constante fundus datus est in dotẽ filix primi matrimonij possit petere soluto matrimonio vt æstimatio illius fundi deducatur sibi ex bonis communibus, vel etiam æstimatio fructuum illius fundi, 3. par. quæst. 12. nu. 33. fol. 104. col. 1.
- P**ater si recepit in dotẽ cum prima vxore fundum æstimatum & illum postea dedit in dotem filix primi matrimonij in eadẽ estimatione cum plus valeret, an filij secundi matrimonij possint petere quod filia dotata conferat omnibus filiis illud quod plus valebat fundus ille & an hoc possint petere hæredes extranei secundæ vxoris, 3. p. q. 12. n. 35. fol. 104. col. 4.
- P**ater si dedit in dotẽ filix primi matrimonij aliquem fundum acquisitum & melioratum constante secundo matrimonio eo soluto poterit vxor secunda vel eius hæredes petere in diuisione bonorum, vt de bonis communibus deducatur sibi æstimatio illius fundi cū fructibus, 3. p. q. 12. n. 38. fol. 105. col. 2.
- P**ater si dedit in dotem filix primi matrimonij vel extraneæ personæ cessante fraude aliquam rem communem acquisitam durante secundo matrimonio quæ tempore quo solutum est multo plus valet quã æstimata fuit non tenetur ipse vel hæredes

# INDEX.

- des eius soluere vxori secundæ ultra dimidiam precij, quod valebat tempore, quo data fuit in dotem. 3. p. q. 12. num. 38. fol. 105. col. 4.
- P**ater si non fecit inuentarium tempore quò solutum est primum matrimoniũ de bonis communibus, sed solum factum fuit inuentarium ab vxore secunda bonorum quæ reliquit maritus tempore mortis, an per illud possit fieri diuisio bonorum, & quomodo hoc casu fieri debeat diuisio. 3. p. 13. n. q. 39. fol. 105. col. 4.
- P**ater legitimus administrator bonorum maternorum filia, si eam dotaui, an & quando censetur dotasse de bonis filia, vel suis. 3. p. q. 14. nu. 45. fol. 107. col. 1.
- P**ater qui simpliciter dotẽ promisit pro filia cuius bona materna administrabat, an censetur dotare eam de bonis suis, vel ipsius filia. 3. part. q. 14. numero. 46. fol. 107. col. 2.
- P**ater qui simpliciter promisit in dotem aliquem fundum filia suæ quem habuit in dorem cum matre ipsius sine æstimatione non censetur dotare de suis bonis, sed de bonis filia. 3. par. quæst. 14. num. 47. fol. 107. col. 2.
- P**ater simpliciter dote promittens pro filia quæ habebat bona materna ex lucris constante matrimonio factis cum matre eius defuncta non censetur dotasse filiam de bonis suis, sed filia. 3. par. q. 14. nu. 48. fol. 107. col. 3.
- P**ater si diuisit omnia bona sua inter filios, & pro modo possessionis onera æris alieni distribuit inter eos, an possit postea prædictam diuisionem reuocare. 3. p. q. 16. n. 53. fol. 108. col. 3.
- P**ater si diuisit omnia bona inter filios qui primo filiam dotaui si in diuisione bonorum multo plus ex bonis suis dedit filio quam filia non tenebitur filia dotem conferre. 3. par. quæst. 14. nu. 50. fol. 107. col. 4.
- P**ater si diuisit omnia bona sua inter filios, & multo plus dedit filio, quam filia ex bonis suis, etiam si aliqua bona indiuisa reliquit, quæ diuisa sequuntur non tenebitur filia dotem conferre. 3. p. q. 14. nu. 51. fol. 108. col. 1.
- P**ater si prælegauit filio tertium bonorum suorum non debentur ei fructus hereditatis pro rata tertij, secus autem erit si iure institutionis tertium ei reliquit. 3. p. q. 17. nu. 54. fol. 108. col. 4.
- P**ater si vendidit vel locauit filio aliquam rem minori precio quam valebat, an reuocare vel petere iustum precium poterint ceteri filii post mortem patris si illud excedat tertium & quintum bonorum, & quomodo succurreretur eis aduersus alienata, titulo oneroso. 3. p. q. 21. n. 61. fo. 110. col. 3.
- P**ater aut mater si meliorauit filium in tertio & quinto bonorum, & postea erit, vel ædificauit capellam, & dotaui, eam, vt misæ & anniuersarium vniquoq; anno dicerentur, an hæc impensa exire debeat de quinto in totum vel pro parte. 3. p. q. 23. nu. 66. fol. 111. col. 3.
- P**ater si emit fundum vel iussit in testamento, vt emeretur ab heredibus, vt ex fructibus eius soluerentur elemosinæ clericis promissis dicendis vnoquoq; anno exire debet de quinto, quod in tali emptio ne fundi impensum est. 3. p. q. 23. n. 67. fol. 112. col. 1.
- P**ater aut mater si fecit testamentum, & in eo meliorauit vnum ex filiis in tertio aut quinto bonorum coram legitima numero testium, & antequam firmasset, vel perfecisset testamentum amisit loquellam, vel intellectum, an valeat testamentum saltem quoad meliorationem tertij & quinti. 3. part. quæst. 24. numero. 68. folio. 112. col. 2.
- P**ater qui capit facere testamentum in scriptis coram quinque testibus & tabellione si non potuit illud perficere, quia obmutuit post institutionem heredum, & aliqua legata facta valebit testamentum tanquam nuncupatum. 3. p. q. 24. num. 69. fol. 112. col. 4.
- P**ater si moriatur relictis quatuor filiis heredibus tribus masculis, & femina minore viginti quinque annis, & fratres dederint ei in dotem vnum fundum pro quarta parte hereditatis, quæ ad se pertinebat, quæ postea petijt restitutionem contra prædictam permutationem factam cum

# INDEX

- fratribus, quia minus valebat fundus quam quarta pars hereditatis an teneatur reddere aestimationem eius, ut restitutionem consequi possit, 3. p. q. 25. numer. 73. fol. 113. col. 2.
- E**t in predicto casu an teneatur filia in integrum restituta restituere pretium, quod hodie valebat predictus fundus, vel pretium quod valebat eo tempore quo fundus in dotem datus est, 3. p. q. 25. num. 75. fol. 113. col. 4.
- P**ater si dedit in dotem fundum aestimatum minori pretio quam valebat genero suo, non habebit filia actionem contra maritum vel eius heredes ad supplementum vel rescissionem contractus, nisi pro ea parte qua haeres est patris, 3. p. q. 26. num. 79. fol. 114. col. 3.
- P**ater qui fundum aestimatum dedit in dotem pro filia minori pretio quam valeat sciens plus valere quam aestimatus est non potest agere ad supplementum pretij, nec eius heredes, nec filia dotata, quia censetur donasse, sed si donatio excedit legitimam filia soli fratres poterunt agere contra maritum de inofficiosa dote, 3. p. q. 26. n. 80. fol. 114. col. 4.
- P**ater si dedit filiae dotem inofficiosam si eam legavit ei in testamento valebit legatum dummodo non excedat tertium & quintum, 3. p. q. 26. n. 81. fol. 115. col. 1.
- P**ater si dedit in dotem filiae fundum aestimatum minori pretio quam valeat, quo casu censetur esse donatum, agere an possint ceteri filij contra sororem, vel maritum si dos sit inofficiosa, 3. par. quest. 26. num. 83. fol. 115. col. 2.
- P**ater aut mater si dedit filiae fundum aestimatum in dotem minori pretio, quam valeat sciens plus valere, ita ut donatio censetur facta in parte, & antea melioravit filium in tertio & quinto per contractum irrevocabilem, & sic donatio non valuerit quis poterit eam revocare mortuo patre, an filij heredes, vel solutus filius melioratus, 3. part. question. 27. num. 85. fol. 115. col. 3.
- P**ater habens quatuor filios & filias si dedit filiae in dotem quartam partem bonorum quae tunc habebat, & postea unam ex filiis melioravit in tertio & quinto bonorum, an filius melioratus post mortem patris possit aliquam partem repetere dotis datae filiae, & quantam, 3. p. q. 27. nu. 88. fol. 116. col. 1.
- P**ater si dotaui filiam in certa quantitate, quae non excedit legitimam, & quintum si tamē excedit legitimam, & partem tertij, an illud ab ea mortuo patre possit repetitio, 3. part. quest. 27. numer. 88. fol. 116. col. 1. cum sequentibus.
- P**raescriptio in actione communi dividendo quanto tempore causetur, & huic iuri dividendi praescribatur, 3. p. q. 30. num. 109. fol. 124. col. 2.
- Q**
- Q**uinta parte bonorum legata uxori, vel extraneo in certo praedio quod quintum faciebat, an omnes fructus illius praedij ad legatarium pertineant post mortem testantis si alia legata pia fecit quae exire debent de quinto, 1. part. cap. 6. numer. 17. fol. 34. col. 4.
- Q**uinto legato uxori, & alia quae de quinto tractantur vide in verbo legatum, & in verbo vxor.
- Q**uibus casibus non acquiritur ususfructus patri in bonis filij, 1. p. cap. 6. numer. 24. fol. 48. col. 2.
- Q**uanto tempore praescribatur contra filios hereditatem paternam petentibus, 2. p. q. 29. n. 10. fol. 81. col. 2.
- Q**uanto tempore praescribatur ius agendi ad dividendam rem communem, 3. p. q. 30. n. 113. fol. 125. col. 1.
- R**
- R**atio quare donationes ob causam factae filiis conferendae sint, 3. p. c. 3. nu. 28. fol. 15. col. 2.
- R**eductio ad arbitrum boni viri coram quo iudici petenda sit, 1. p. c. 3. numer. 28. fol. 15. col. 2.
- R**ecusationis causae quae sint legitimae ad arbitrum, vel calculatorem recusandum, 1. p. c. 4. n. 16. fol. 21. col. 2.
- R**egulariter iudex debet plenarie cognoscere in omnibus causis, nisi ubi specialiter statutum est in iure, ut summarie cognoscat, 1. p. c. 5. n. 2. fol. 25. col. 2.
- R**elicta filio in testamento patris aut matris non conferuntur quod fallit aliquando, 2. p. q. 19. n. 52. fol. 73. col. 3.

# INDEX.

- S**
- Socius si aduehat per mare merces communes quæ aduehi per mare non consueuerunt & perierint tenetur socio ad interesse, 1. p. c. 8. n. 1. fol. 35. col. 1.
- Summarie procedendum est in iudicio diuisionis familiarum heredis. & quando hoc locum habeat, 1. p. c. 5. n. 2. fol. 25. col. 2.
- Summarie debet iudex procedere in casibus qui numerantur in, 1. par. c. 5. nu. 4. fol. 25. col. 3.
- Summarie debet iudex procedere quando æstimatores ap. preciauerunt res diuidendas plures vel minoris quam valeant & pars grauata iudicem super hoc adierit vs. reuocetur grauamem, 1. p. c. 5. n. 6. fol. 25. col. 4.
- Summarie debet iudex cognoscere si vnus ex arbitris recusetur ex iusta causa superuenienti, 1. p. c. 5. n. 7. fol. 26. col. 2.
- Summatim debet iudex cognoscere si vnus ex cohæredibus dicat aliquam rem inuentam in hereditate defuncti suam esse & non debere diuidi, 1. p. c. 5. n. 8. fol. 26. col. 2.
- Statuta vel disposita inter socios habent locum inter maritum & uxorem, 1. p. c. 8. n. 2. fol. 47. col. 2.
- Socius non potest alienare plus parte sua in re communi quocumque titulo nisi in rebus quas habent expositas ad vendendum, 2. p. q. 41. n. 47. fol. 90. col. 1.
- Solenitas quæ requiritur in testamento nuncupatio eadem requiritur hodie in codicillis de iure regio quoad numerum testium, 3. p. q. 24. n. 71. fol. 113. col. 1.
- Soluto matrimonio quomodo reddit debeant marito vel uxori oues aut bones quas tulit ad matrimonium non æstimatas si perierit constante matrimonio, & an æstimatio vel numerus earum restitui debeat, 3. p. q. 29. n. 101. fol. 123. col. 4.
- Socius qui rem communem possidet communi nomine nullo tempore prescribit, 3. p. q. 30. n. 110. fol. 123. col. 3.
- Socij vel cohæredes si possederunt pro diuiso aliquas res integras hereditatis decem annis presumitur facta diuisio, 3. p. q. 31. n. 115. fol. 124. col. 3.
- Quod procedit etiam si inter istas res pro diuiso possessas nulla sit æqualitas vel portio eadẽ, 3. p. n. 122. fol. 124. col. 4.
- T**
- Tutor vel curator qui inuentarium non fecit quibus pœnis teneatur, 1. p. c. 2. n. 17. fol. 5. col. 1.
- Tutor vel curator qui inuentarium fecit de bonis minoris non tamen tempore quo debuit quibus pœnis subiiciantur & quid de hæredibus, 1. p. c. 2. nu. 16. fol. 5. col. 1. & quid in hærede ibidem, n. 17.
- Tutor vel curator qui inuentarium non fecerunt vt puniatur pœnis legalibus requiritur quod dolo omiserit inuentarium facere nõ sine culpa, 1. p. c. 2. nu. 18. fol. 5. col. 2.
- Tutor vel curator quæ non omnia bona pupilli posuit in inuentario sed omisit vel occultauit aliqua, quibus pœnis teneatur, 1. p. c. 2. n. 18. fol. 5. col. 2.
- Taxationes vel æstimationis factæ ab arbitris an præiudicent creditoribus, 1. p. c. 3. n. 35. fol. 16. col. 4.
- Testator si legauit alicui aliquam rem pro certo prætio quæ plus valebat quid ponidebeat in inuentario, an res ipsa vel pretium iustum vel id quod legatarius dare debet, 1. p. c. 3. n. 38. fol. 17. col. 3.
- Tutores vel curatores qui pecuniam minorum non collocarunt in emptionem prædiorum an condemnari possint in vsuris vel interesse etiam hodie de iure canonico latissime declaratur, 1. p. c. 4. nu. 22. fol. 22. col. 4.
- Tutor vel curator qui pecuniam pupillarem vel quæ processit ex fructibus prædiorum non collocauit in emptionem prædiorum tenetur ad interesse licitum cum distinctione posita, 1. p. c. 4. n. 24. fo. 22. col. 4.
- Tutor qui pecuniam pupillarem non collocauit in emptionem prædiorum sed in vsus suos conuertit condemnandus est in vsuris grauioribus vel interesse quæ in illa prouincia frequentantur, 1. p. c. 4. n. 28. fol. 23. col. 2. & idem erit de pecunia redacta ex fructibus prædiorum minoris, ibidem.
- Tutor qui pecuniam pupillarem non collocauit in emptionem prædiorum non est condemnandus in vsuris vel interesse nisi aperte couincatur in vsibus suis conuertisse, 1. p. c. 4. n. 29. fol. 33. col. 2.

# INDEX.

**Tutor** qui pecuniam pupillare nō collocavit in emptionem prædiorum, licet eam non conuertat in vsus suos tamen condemnari debet in vsuris, vel accessionibus moderatis secundum consuetudinem prouinciae, 1. p. c. 4. n. 30. fol. 23. col. 3.

**Tutor** qui pecuniam pupillarem non collocavit in emptionem prædiorum, quia eam non exegit à debitoribus pupilli, licet culpa vel negligentia sua non exegit, non tenetur ad aliquas vsuras vel interesse. 1. p. c. 4. n. 31. fol. 23. col. 4.

**Tutor** non tenetur ad vsuras vel interesse ob pecuniam pupilli non collocatam in emptionem prædiorum si tam parua sit quantitas, quod sit necessaria ad alimenta pupilli, vel ad culturam prædiorum, vel alia necessaria, 1. p. cap. 4. n. 32. fol. 23. col. 4. Et idem quando deductis his superest parua quantitas, ibidem.

**Tutor** non tenetur ad vsuras vel interesse ex eo quod pecuniam pupillarem non collocavit in emptionem prædiorum quando pupillus habeat prædia ex quorum fructibus potuit alimentari sed eam seruare pupillo tenetur, 1. p. cap. 4. num. 33. fol. 24. col. 1.

**Tutor** et defuncto hæredes eius non tenentur ad vsuras vel interesse ex eo quod tutor pecuniam pupillarem non collocavit in emptionem prædiorum, nisi dolo vel lata culpa id omiserit. 1. p. cap. 4. nu. 34. fol. 24. col. 1.

**Tutoris** hæredes non tenentur pupillo de leui culpa tutoris in administratione commissa, licet ipse si viueret teneretur, 2. p. c. 4. n. 34. fol. 24. col. 1.

**Testator** si iusserit vt bona sua non diuidantur, an valeat tale præceptum, 1. p. c. 5. n. 14. fol. 28. col. 1.

**Tutor** potest donare de bonis pupilli matri vel cognatis eius si secundum consuetudinem prouinciae nō potuit illud committere sine dedecore, 2. par. quæst. 44. n. 56. fol. 92. col. 2.

## V

**Vestes** lugubres quas vxor fecit ad funus mariti an teneantur in partem suam imputare vel hæredes mariti teneantur eis dari vxori, 1. p. c. 6. n. 3. fol. 31. col. 3.

**Vestes** lugubres quas vxori dederint hæredes mariti reddere eas tenetur hæredibus si trāsierit secundum matrimonium, 1. p. c. 6. n. 4. fol. 31. col. 3.

**Vxor** prægnans à marito relicta debet alimentari ab hæredibus viri quousque pepererit, 1. p. c. 6. n. 6. fol. 31. col. 4.

**Vxor** alii debet indistincte ab hæredibus viri, siue sit prægnans siue vacua quousque dos sibi solvatur, 1. p. c. 6. n. 7. fol. 32. col. 1.

**Vxor** cui maritus legauit quintum bonorum suorum mortuo marito fructibus ap parentibus in prædijs suis, etiam si maturi non sint habebit dimidiam eorum iure societatis, & ex alia dimidia ad maritum pertinentium, vel hæredes eius habebit quintum iure legati, 1. p. cap. 6. num. 13. fol. 33. col. 4.